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Anotace

Bakalářská práce Porovnání úpravy a praxe českého účetnictví s mezinárodními

standardy a direktivami je zaměřena na oblast vykazování leasingových transakcí. Zabývá

se procesem mezinárodní harmonizace finančního účetnictví a výkaznictví, a komparací

rozdílů ve finančním reportování leasingů v souladu s českou účetní legislativou a na bázi

mezinárodních standardů. Práce zobrazuje historický vývoj mezinárodní účetní

harmonizace, její hlavní linie a instituce odpovědné za tvorbu jednotných zásad, direktiv a

standardů. Je zachycen proces tvorby mezinárodních standardů IAS/IFRS a U.S. GAAP a

jejich postupující konvergence. Na praktických příkladech je prezentováno porovnání

aplikace mezinárodního standardu IAS 17 – Leasingy s relevantními postupy české účetní

praxe a národního práva pro nájemní transakce. Prostor je věnován také uvolnění novel

standardů pro leasingy, IFRS 16 a ASC 842, a jejich dopadům do finančních výkazů a na

finanční ukazatele. Smyslem a cílem této práce je poskytnout ucelený pohled na podstatu a

směr celosvětové harmonizace finančního výkaznictví, zachytit graduální vývoj standardů

pro leasingy od historie až po nejnovější úpravy, a porovnat rozdíly v aktuálně

platném pojetí finančního výkaznictví leasingů na základě odlišných reportovacích systémů,

se kterými se účetní jednotky mohou ve své praxi setkat.

Annotation

Title: Comparison of Czech accounting legislation and practices

with international standards and regulations

This Bachelor thesis is focused on financial reporting of leases. This study deals with a

development process of the international harmonization of financial accounting and

statements, and with comparison of differences in leases reporting, in accordance with Czech

accounting legislation and based on international standards. The work captures historical

development and the main lines of international accounting reconciliation, and lists creative

bodies which are responsible for the process uniform accounting principles, regulations and

standards setting. There is displayed the real formation process of the international standards

IAS/IFRS and U.S. GAAP, and current convergence efforts. A comparison between the use

of international standard IAS 17 and procedures under Czech accounting practice and

legislation in financial accounting of leases is presented on practical examples. The certain

area is devoted to the new releases of the leasing standards, IFRS 16 and ASC 842, and to

its potential impacts on financial statements and financial analysis indicators. The point of

this work is to provide a comprehensive view of the financial reporting global reconciliation

fundament and its further direction, capture of the leasing standards area from historical

development to the most recent adjustments, and to compare the differences between the

reporting processing of leases in accordance with various reporting systems which

companies could met in their practice.
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Úvod

Globalizace a hospodářská integrace jsou nezadržitelné, neustále se vyvíjející, procesy.

Účelnost a prospěšnost užšího propojení ekonomik zemí světa spojené s pohybem investic

a kapitálu, a s obchodováním na mezinárodních trzích, patří k minimu tezí, na kterých se

ekonomové dokáží shodnout. Při vzájemné interakci subjektů vstupujících na globální trhy,

vyvstává potřeba zajištění spolehlivé vypovídací hodnoty a srovnatelnosti jejich účetních

výstupů, a to zejména u podniků kótovaných na burzách. Kvalifikovaná ekonomická

rozhodnutí lze realizovat výlučně na základě relevantních, srozumitelných a porovnatelných

účetních informací, které jsou zásadní nejen pro investiční strategie subjektů operujících na

světových akciových trzích, ale i mimo tento rámec. Tato bakalářská práce je orientována

na porovnání úpravy a praxe českého účetnictví a výkaznictví s mezinárodně platnými

standardy a direktivami v oblasti leasingových transakcí.

V první části práce jsou popsány historické souvislosti a dosavadní vývoj mezinárodní

harmonizace finančního účetnictví a výkaznictví. Jsou představeny její hlavní směry, orgány

a instituce zapojené do tohoto procesu. Pozornost je věnována zejména Mezinárodním

standardům finančního výkaznictví IFRS, jejich fundamentu, mechanizmu tvorby, a také

jejich ambici stát se standardy globálními. Práce se zaměřuje na výkaznictví leasingů, a proto

se také pokouší komplexně zobrazit sled událostí, které zachycující vývoj v této oblasti.

Praktické příklady pomáhají přiblížit výkaznictví leasingových nájmů na bázi aktuálně

platných mezinárodních standardů a dle současné české účetní praxe a legislativy. Závěr

práce je věnován konvergenčnímu procesu v harmonizaci finančního výkaznictví a uvolnění

novel mezinárodních standardů pro leasingy. Jsou charakterizovány důležité odlišnosti

nových standardů a stávající úpravy, a také jejich dopady na vybrané finanční ukazatele.

Smyslem této práce je poskytnout rámcový přehled o vzniku, koncepcích a významu

procesu harmonizace účetního výkaznictví se zaměřením na oblast leasingových transakcí,

analyzovat důsledky rozdílného pojetí účetního vykazování leasingů podle platných

účetních pravidel České republiky a standardů IAS/IFRS a U.S. GAAP, a také vyhodnotit

možné dopady uvolněných novel standardů IASB a FASB pro leasingy, které nabydou své

platnosti v následujících letech. Záměrem prolínání teoretického a praktického zpracování

je usnadnit pochopení často strohé dikce pravidel a zákonů, mimo jiné i pro lepší potenciální

využití tohoto textu v praxi.
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1. Mezinárodní harmonizace

Mezinárodní harmonizací účetnictví a výkaznictví lze nazvat proces odstraňování rozdílů

vzniklých z odlišností ve zpracování účetních transakcí podle národních koncepcí a

legislativ, s hlavním cílem zajistit externímu uživateli možnost porovnávat data obsažená

v povinně zveřejňovaných dokumentech účetní závěrky podnikatelských subjektů a

institucí. Toto sbližování finančního účetnictví a výkaznictví můžeme napříč celým světem

sledovat v určitých proudech (liniích), které jsou vymezené především teritoriálně-

historickým a ekonomicko-politickým vývojem. Stěžejní postavení mezi nimi zaujímají:

• Obecně uznávané účetní zásady USA neboli U.S. GAAP (United States Generally

Accepted Accounting Principles) a

• Mezinárodní standardy účetního výkaznictví neboli IFRS (International Financial

Reporting Standards), dříve vydávané jako Mezinárodní účetní standardy IAS

(International Accounting Standards).

Někteří autoři odborné literatury na téma mezinárodní harmonizace účetního výkaznictví,

např. Dvořáková (2014), považují účetní směrnice Evropské unie za třetí hlavní linii

mezinárodní harmonizace. Obdobně bychom asi mohli uvažovat například i o standardech

čínských, nebo očima Kovanicové (2004) o harmonizaci v rámci hospodářsko-politického

seskupení jižní Ameriky (North American Free Trade Agreement) či Asie (Asia Pacific

Economic Cooperation Forum). Události posledních let a tendence ve vývoji mezinárodní

harmonizace však přesvědčivě dokazují, že jsou to právě pouze IFRS a U.S. GAAP, kterým

se ostatní legislativní rámce přizpůsobují, a stávají se tak přechodnou etapou, mezistupněm

či podpůrným mechanizmem, na cestě k těmto opravdu silným reportovacím systémům.

Aby byl proces jakékoliv harmonizace účetního výkaznictví smysluplný, musí být

vymezeny základní principy, pravidla a předpoklady zachycování účetních informací

(koncepční rámec), a také co nejpřesněji definována struktura a obsah jednotlivých položek

výkazů účetní závěrky. Úspěch harmonizace je podle Kovanicové (2004) primárně

podmíněn celkovou vyspělostí, vymahatelností a harmonizací práva (zejména práva

obchodního), vyspělostí finančního (zejména kapitálového) trhu, vysokou úrovní (zejména

finančního) řízení a správy podniků aj. Bez těchto předpokladů by aplikace standardů byla

jen formálním aktem, množinou náročně zjišťovaných údajů bez jejich pravého obsahu.
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1.1 U.S. GAAP – Obecně uznávané účetní zásady USA

1.1.1 Počátky vzniku U.S. GAAP

První snahy o koncepci jednotného systému účetnictví a výkaznictví souvisejí s krachem

na burze v New Yorku v roce 1929. Tato událost odstartovala tragédie na úrovni osobní

(v podobě sebevražd), národní (nezaměstnanost, ekonomická deprese) a celosvětové (Velká

hospodářská krize následovaná druhou světovou válkou). S cílem prevence možné recidivy

kolapsu a katastrofy takových rozměrů, a jako nástroj ochrany investorů a věřitelů, se

Newyorská burza a Americký svaz účetních (American Institute of Certified Accountants –

AIA, dále jen „Institut“) dohodli na vytvoření jednotného systému účetnictví. Do roku 1933

bylo přijato prvních pět obecných účetních zásad, což lze považovat za prapočátek vzniku


[…]


nyní obsažena přímo „v tělech“ standardů, zatímco například v rámci původních úprav

muselo být toto řešeno samostatnými interpretacemi. Jedním z hlavních cílů nových

standardů je s konečnou platností odlišit leasing od poskytnutí služby. Identifikace se opírá

o fakt, zda subjekt má právo po určité období kontrolovat (ovládat) identifikované aktivum

výměnou za protiplnění. Přesto je zřejmé, že vyhodnocování, zda se v určitém konkrétním

případě jedná o leasing či poskytnutí služby, bude pro nájemce hlavním problémem, který
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bude ještě složitější, budou-li na základě ujednání o leasingu poskytovány i objemově

významné služby.

Aplikace nových mezinárodních standardů pro leasingy (a vykazování většiny

identifikovaných aktiv a leasingových závazků v rozvaze) bude mít významný dopad na

některé klíčové ukazatele finanční analýzy jako jsou EBITDA nebo míra zadluženosti

(poměr cizích zdrojů k vlastnímu jmění). Z pozice poskytovatelů kapitálu je dalším novelou

dotčeným dluhovým ukazatelem například „věřitelské riziko“ neboli míra krytí majetku

cizími zdroji. Tento poměr je investory bedlivě sledován a v případech, kdy jeho hodnota

sahá přes 60 %, spouští pro věřitele výstražné světlo. Přirozenými důsledky jsou nepřízeň

investorů díky vyšší riskové prémii, pokles hodnoty akcií a jejich menší likvidita (pokles

běžné likvidity) nebo snížení vyplácených odměn vedoucím a manažerům společností.

A toho se společnosti, které dosud formy operativního leasingu hojně využívaly, logicky a

právem obávají. Vždyť již za necelé dva roky se novela IFRS 16 stane právně závaznou pro

všechny povinné jednotky vedoucí účetnictví a výkaznictví podle těchto mezinárodních

standardů. Pořízení dlouhodobého hmotného majetku formou nekapitalizovaného leasingu

firmám dosud umožňovalo daňově uplatnit rychle pořizovací cenu aktiva do nákladů.

Zatímco v původním standardu IAS 17 se náklady operativního leasingu uplatňovaly

obvykle lineárně, dle novely IFRS 16 bude nájemce uplatňovat odpisy a úrokové náklady na

základě pevné míry návratnosti, čímž budou celkové vykázané náklady větší na počátku

leasingu. To u nájemce významně ovlivní ukazatel čistého zisku. V rámci novely U.S.

GAAP však zůstaly náklady na operativní leasing i nadále součástí provozních nákladů, a

tudíž se hlavní dopad změn na účetní závěrku projeví pouze na rozvaze. Ve výkazu o úplném

výsledku hospodaření a ve výkazu cash flow nezaznamená většina účetních jednotek žádné

významnější změny.

Leasingy jsou bezesporu náročnou kapitolou finančního účetnictví a výkaznictví. V rámci

možného rozsahu této práce byla zpracována pouze malá část této komplikované

problematiky, která skýtá spousty prostoru pro možnosti dalšího zkoumání (formy zpětného

leasingu, formy leasingu pozemků a staveb apod.) Důkazem výše uvedeného konstatování

je mimo jiné také fakt, že IASB a FASB nedokázaly ani po deseti letech konvergenční

spolupráce na projektu Leasingy dojít ke konsensu, a vytvořit jediný, opravdu „globální“

standard. A to je velká škoda.
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Závěr

Tato práce je snahou zprostředkovat souhrnný náhled na hlavní linie mezinárodní

harmonizaci finančního výkaznictví, na jejich historický vznik, vývoj a aktuální tendence.

V rámci tématu jsem se pokusila co nejvíce přiblížit genezi zásad pro finanční reportování

leasingů a metody jejich kapitalizace. Práce také zachycuje současnou právní úpravu České

republiky pro leasingové transakce a popisuje způsoby účtování a vykazování leasingových

vztahů na bázi platných standardů IAS/IFRS a U.S. GAAP. Názornou formou a pomocí

konkrétních příkladů byly prezentovány hlavní odlišnosti v pojetí finančního a operativního

leasingu na straně nájemců a u pronajímatelů. Byly poskytnuty užitečné návody pro řešení

některých praktických otázek, které se při zpracování problematiky leasingů mohou

vyskytnout. Práce napomáhá zorientovat se ve spletité legislativě nájemních vztahů a

porovnává aplikaci pravidel široce respektovaných reportovacích systémů se souborem

ČÚL. Závěr práce shrnuje výše uvedené rozdílné přístupy pro zachycení leasingů a

poukazuje na jejich dopady do finančních výkazů i na vybrané ukazatele finanční analýzy.

Kromě rešerše literatury včetně poměrně velkého množství zahraničních zdrojů byla

v práci použita metoda komparace, metoda interpretační, metoda iterace a názorné ukázky

aplikace pravidel na konkrétních příkladech s explikativním komentářem.

Bylo prokázáno, že volba způsobu reportování o leasingových nájmech, je schopna

ovlivnit úsudek externího uživatele, potenciálního investora, o výkonnosti podniku a jeho

ekonomickém zdraví. Informace ve finančních výkazech zveřejňované na základě principu

věrného a poctivého zobrazení ekonomické reality společností jsou základním

předpokladem zdravých úsudků a relevantních ekonomických rozhodovacích procesů,

jejichž výsledkem je účelný a transparentní kapitálový trh efektivně podporující tvorbu

finančních zdrojů. Naopak zavádějící informace a jejich chybné interpretace mohou snadno

vést ke stagnaci a finančním krizím.

“If you were to look back from the year 2020 to the year 2001 you would

say ‘What chaos!’ and ‘What inefficient capital markets!’ People will

look back and say, ‘How did those people get along then?’ It will be like

we now say, ‘How did people get along without cell phones?’ When you

are in the middle of it, it is always difficult. It is important just to keep on

towards that end goal.”

Robert Herz, Chairman FASB
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