## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jana Zdobnická

**Název práce:** Porovnání úpravy a praxe českého účetnictví s mezinárodními standardy a direktivami

**Autor posudku:** Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je poskytnout ucelený pohled na podstatu a směr celosvětové harmonizace finančního výkaznictví, zachytit graduální vývoj standardů pro leasingy od historie až po nejnovější úpravy, a porovnat rozdíly v aktuálně platném pojetí finančního výkaznictví leasingů na základě odlišných reportovacích systémů, se kterými se účetní jednotky mohou ve své praxi setkat.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Bakalářskou práci vhodně doplňují tabulky a obrázky.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Bakalantka práci konzultovala a pravidelně na ní pracovala. Zároveň prokázala schopnost samostatně pracovat.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Bakalantka řeší zajímavou problematiku, která se věnuje vybraným postupům v oblasti účetnictví, konkrétně leasingů, dle českých účetních standardů a dle mezinárodních účetních standardů. Tato problematika je studenty zpracovávána spíše výjimečně. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice. Práce a její výsledky mohou být prakticky využity.

Práce splňuje metodické pokyny pro psaní BP/DP na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

**Otázky k obhajobě:**

Porovnáte-li účtování o leasingu dle Českých účetních standardů a IFRS, který z těchto přístupů věrněji zobrazuje majetkovou a finanční situaci podnikatelských subjektů? Své tvrzení zdůvodněte.

Zhodnoťte výhody a nevýhody leasingu oproti pořízení majetku a úvěr.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 5. září 2017**

---

**podpis**